Jam multi auctores salivationem Kal. jod. usu procreari omnino negant; **Ricord**, **Ebers**, **Gusmann**, **Dietrich**, **Pommer-Esche**, **Hacker**, **Weinke** affectus injucundos diligentissime enumerantes salivationis tamen ne paucis quidem mentionem faciunt. **Wallace** in praxi sua amplissima bis tantum salivationem observavit, semel in infante quadrimo et iterum

40) *Schmidt's Jahrb.* 42. Band. 1. Heft, pag. 23.

41) *Gräfe und Walther's Journal.* 29. Band, pag. 362.

42) *Schmidt's Jahrb.* 37. Band, pag. 6.

43) *Gazette medicale* 1847, pag. 905.

in adulto, ita ut medicaminis usum omittere cogeretur; sed neque commemorat, num in his casibus Mercurius antea porrectus sit, necne, neque num symptomata eadem fuerint ut in salivatione mercuriali. E 40 casibus accuratius descriptis quatuor a *Schmidt*<sup>44)</sup>, *Neuber*<sup>45)</sup>, *Rodet*<sup>46)</sup> de salivatione plus minusve vehementi prolati ad aegrotos syphiliticos pertinent, qui paulo antea Hydrargyro usi erant. In uno tantum casu a *Neuber* relato de aegroto Laryngophthisi syphilitica affecto diserte non dictum est, Hydrargyrum antea adhibitum esse; sed mox adjicit, salivationem levem fuisse et usu Kal. jod. continuato evanuisse, quod tamen fieri non potuit, si Kal. jod. causa nocens salivationis fuisset. Quamdiu Hydrargyrum in corpore permanere et vim suam exhibere possit nos, ceteris neglectis, *Wallace* docet historia aegroti, qui salivatione et ulceribus oris fauciisque affectus, quamquam, excepto Empl. mercurial. per breve temporis spatiū adhibito, totum annum Mercurium non sumserit. Quod ad hanc observationem attinet *Wallace*<sup>47)</sup> porro dicit: „Es ist bemerkenswerth, dass dieses Symptom bisweilen die recht üblichen Formen von Syphilis begleitet. War diese Salivation das Resultat der Ulzeration des Mundes oder Rachens? Allenfalls lässt sich von ihnen die Salivation herleiten, allein ich habe die Salivation in Fällen von Syphilis gesehen, wo weder Mercur gebraucht worden, noch Ulzerationen im Munde und Rachen vorhanden waren.“

44) *Schmidt's Jahrbücher* 30. Band, pag. 330.

45) ibidem Band 37, pag. 30.

46) *Gazette medicale* 1847, pag. 922.

47) *Behrends Syphilidologie*. II. Theil, Leipzig 1840, pag. 234.

Itaque cavendum est, ne salivationem perraro observatam temere Kal. jod. attribuamus.

E contrario *Aesmus*, *Taddei De Gravina*, *Begasse*, *Thomson*, *Stewart*, *Payan*, alii, salivationem a Kal. jod. usu profectam esse affirmant, inter quos *Payan* adeo dicit, eam multo graviorem salivatione mercuriali fuisse; attamen in omnibus his casibus vel Mercurius antea porrectus erat, vel ut in casu a *Payan*<sup>48)</sup> enarrato diserte dictum est, irritationem oris jam antea adfuisse. Praeterea cum salivatione stricte sic dicta membranae mucosae oris et sensu salivae secretio aucta non confundenda est, quae locali irritationē, Kal. jod. saepius sumpto, gigni solet, praesertim si preparatum non merum adhibitum est. Inter alios *Dorvault*<sup>49)</sup>, ut salivationem post Kal. jod. usum irritationē locali provocatam habeamus, nos admonet et quomodo praecipue a salivatione mercuriali distinguenda sit, perscrutatur.

Symptoma insignia sine dubio exanthemata sunt, quae Kal. jod. procreari dicuntur. Inter 40 casus affectuum malorum quinques eruptio exanthematum enarratur. Hic scilicet de iis exanthematis tantum locuturus sum, quae remedio interne adhibito, aut usū externo in locis remotioribus eruperunt, et ea de causa effectui Kal. jod. secundario attribuuntur. Ter in aegrotis syphiliticis animadversa sunt; praeterea experimento in se ipso instituto *Dietrich* exanthemata orta esse contendit; casum quintum *Amelung*<sup>50)</sup>

48) *Gazette medicale* 1847.

49) *Jodognosie ou monographie chimique pharmaceutique et medicale des Jodiques par Dorvault*.

50) *Schmidt's Jahrb.* Band 43, pag. 165.

refert: infantem Hydrocephalo acuto aegrum eruptione Purpurae cristalinae colli et sudoris profusi repente sanum facit esse, tum in fronte, capite, cervicibus furunculos extitisse, qui postea suppurarint. Infans ille puer erat valde scrophulosus et suppressio exanthematum causam fortasse Hydrocephali praebuit. Ceteroquin ante remedia derivantia plurima Ol. Terebinth., Junip., Empl. vesicat., alia cuti applicata fuerant, quae in cute irritabili infantis trimuli sola jam exanthemata procreare possunt. Hic casus igitur quod ad effectum Kal. jod. attinet, maxime dubius est. **Wallace, Ebers, Gusmann, Roeser**, multi alii numquam exanthemata post usum hujus remedii viderunt. **Ricord** autem pustulas, Acnes vel Echymatis formam praebentes, **Taddei De Gravina** Miliariam, Kal. jod. ad Syphilidem curandam in usum vocato, erupisse contendunt. Jam e variis formis eruptionum concludere nobis licet, eas causa varia extitisse. Kal. jod. re vera exanthemata procreare, eo minus probabile videtur, quod perpaucis casibus exceptis semper in aegrotis syphiliticis observata sunt. Quum Jodii praepara-ta nondum ad Syphilidem curandam adhibebantur, eo tempore exanthemata inter symptomata noxia nominata non invenimus. **Mojsisovic, Lawrie, Taddei De Gravina, Ricord**, qui de vi Jodii in Syphilide disserunt, primi eruptionum variarum cutis mentionem faciunt. Si adhuc magnum casuum numerum, in quibus et in syphiliticis nulla animadversa sint exanthemata, spectamus, quaerendum jure est, quid Kal. jod., quid Syphilis in paucis iis casibus ad eruptiones provocandas valuerit?

Tussis et ceterae pectoris gravitates semper cum aliis incommodis integritatis conjunctae traduntur, aut ad co-

ryzam, inflammationem oculorum, aut plus minusve gravi affectioni ventriculi accedebant. Ex historiis morborum, in quibus commemoratae sunt, elucere videtur, eas vel mere catarrhales fuisse vel praeparato correpto et decomposito, vel denique irritatione ventriculi procreat. Immo vero applicatione externa interdum symptomata illa exoriri posse **Rampold**<sup>51)</sup> contendit, referens: „Ein junges kräftiges 20jähriges Mädchen bekam auf jede abendliche Waschung des Kropfes mit Jodkaliumlösung einen heftigen bronchischen Husten, Niesen, Schmerz und Kratzen im Halse; mit dem Aufhören der Waschungenhörten auch die Zufälle auf.“ Solutione drachmae unac capiti applicata corpus jam saturari, porro dicit et remedium intermittendum esse. Kal. jod. in 2—3—4 aquae partibus soluto **Rampold** in hoc casu usus est, nec eo ad infriendum sed tantum simpliciter illinendum. Sine dubio Strumae nonnulla symptomatum prolatorum attribuenda sunt. Quomodo autem saturatio corporis existere potuerit, intelligi nequit.

De omnibus malis dolor, capitis, vel obtusio, longe frequentissime commemoratur, quippe qui ad multas variasque affectiones morbosas consensu accedere solet, ut ad catarrhum, statum gastricum, etc. Praeipue autem ex irritatione membranae mucosae narium et nerviolfactorii proficienscitur, itaque balneis Lugolianis fere constanter efficitur. **Weinke** animadvertisit, Kal. jod. vim exhibere specificam ad membranam mucosam narium et bronchiorum.

51) Medicinische Zeitung Russlands. Redigirt von Dr. Hetne, etc. 5. Jahrgang 1848.

*Pommer-Esche*<sup>52)</sup> de 4 aegrotis loquitur, qui coryza et dolore capitis tam vehementi affecti sint, ut remedii usum continuare non posset. Omnes 4 aegrotos arthriticos fuisse, ait, qui ingentem et Jodium olen tem sudorem effunderent. Sine dubio aer vaporibus Jodii, hoc modo impletus multum adjuvit ad dolorem provocandum, ejusque sola fortasse erat causa.

Posthac de nonnullis symptomatis nervosis, exceptis iis, quae post Strumam subito evanescentem observata sint, diligentius disseram, necesse est. Ex 40 collectis casibus unus a *Wallace*<sup>53)</sup>, novem a *Rodet*<sup>54)</sup> affectibus nervosis excellentes narrantur. Aegrotum quendam *Wallace* memorat periostitide syphilitica affectum, in quo postquam perdiu et irregulariter Kal. jod., nullam rationem vivendi aptam observans, usus sit et paulo antea per breve tempus plurimas lagenas solutionis medicaminis consumserit, concoctionis ciborum perturbationes graves, febrem, maciem paulatim, dolorem capitis, tremorem, oscillationem pupillae dilatatae, denique paralysin unius lateris invasisse. *Wallace* nentiquam certe Kal. jod. symptomata illa tribuit. Si cetera historiae morbi momenta spectamus, apoplexia causa fuisse videtur. Casus reliqui omnes ad aegrotos formis Syphilidis pessimis laborantes pertinent. Antea variis praeparatis Hydrargyri frusta in usum vocatis, denique Kal. jod. per nonnullos menses adhibitum est, quo sanati tamen de aliis integritatis affectionibus queri inceperunt.

Nunc lauguore maximo virium, obtusione, dolore capitis, incerto motu, formicatione, tremore extremitatum inferiorum, in duobus casibus, congestione ad cerebrum et mente perturbata, interdum visus imbecillitate aegrotos affectos esse, *Rodet* enarrat. Nemo ignorat, omni per longius tempus perdurante curatione, praesertim Hydrargyri usu, tam debile organismum fieri et statum anaemicum tam magnum existere, ut perturbationes gravissimae omnium corporis functionum provocentur et symptomata eadem exoriri, sive ad ultimum Hydrargyrum, sive Kal. jod., sive decoctum quodlibet plantarum in usum vocatum sit. *Rodet* postea adnotavit, symptomata nervosa maxima parte de Hydrargyro antea porrecto dependere, sed differre a symptomatis nervosis kal. jod. solo provocatis. Quam opinionem causus ab eo allati minime confirmant, quum in omnibus vel brevi vel longiore tempore ante Mercurius adhibitus sit.

De atrophia mammarum tantum perpauci casus memorati sunt. Unum a *Nesse-Hill* anno 1826 observatum *Perreira*<sup>55)</sup> citat, ex tempore igitur, quo Kal. jod. merum fere numquam in usum vocabatur et praeparatu difficillimum erat. A *Drumond*<sup>56)</sup> narratur, contra tumorem mammarum, magnitudine ovi gallinacei non dolentem Ung Kal. jod. applicatum esse. Ab initio curae tumorem intactum permansisse, mammam tamen paulo post evanescere incepisse et 6 mensibus elapsis mammam laxam et pendulam ut sacrum membranaceum inanem factam esse; aegrotam etiam

52) *Casper's Wochenschrift*. Jahrgang 1843.

53) I. c. I. Theil, pag. 113.

54) *Gazette medicale* 1847.

55) *Handbuch der Heilmittellehre*. Nach dem Standpunkt der deutschen Medicin, bearbeitet von *Rudolph Buchheim*. I. Band. Leipzig 1846, pag. 468.

56) *Schmidt's Jahrb.* 30. Band, pag. 287.

cörpore toto ita affectam esse, ut Amenorrhœa extiterit; postea tamen convaluisse et infantem sanum pèperisse. Num tumor etiam evanisset necne, mentionem non fecit. Et **Dorvault** opinionem **Cullerieri** de atrophia mammarum et testium oppugnavit, ostendens aegrotos omnes fuisse constitutione lymphatica, quorum glandulae totius corporis plus minusve exsudato impletæ, tumefactæ, Kal. jod. adhibito, immunitac essent. **Dilfis**<sup>57)</sup> mammarum magnitudinem ingentem, quam verisimile sit Syphilide effectam, applicato Ung. Kal. jod. minui vidit.

Observationem atrophiae testium ex usu Kal. jod. profectae, certam enarratam non reperi. E contrario sere omnes observatores disertis verbis confirmant, testes numquam mutatos esse, et **Parker**<sup>58)</sup> 4 casus commemorat, in quorum primo per decem, in secundo per quatuor, in tertio per tres, in quartó sere per 13 annos Kal. jod. circa 20 gr. indies porrectum sunt sine ulla mutatione testium.

Etsi multi alii praeterea effectus Kal. jod. attribuuntur, etsi Kal. jod. haemorrhagiae organorum variorum, erysipelas, cæcitatis et cet. causal fuisse dicitur, tamen in his casibus causæ aliae nocivæ tam evidentes sunt, ut commémoratio eorum supervacanea esse videatur. Ex iis, quæ supra diximus, jam elucet, quo minimo jure affectus malos saepius observatos, ut coryzam, tussim, dolorem capitis, etc.

57) Die spezielle Therapie von **Richter**, 10. Band, oder 1. Supplementband, pag. 220.

58) **Schmidt's Jahrb.** 1832, pag. 289.

Kal. jod. attribuere possumus, et nexus hic causalis omnino evanescit, si magnum casum numerum respexerimus, in quibus ne minima quidem incommoda sanitatis animadversa sint. Rationem, videlicet, veram eruere non possumus, quum primum plerique auctores minorum certum illorum casum, in quibus nulla incommoda orta sint, non admoneant, tantum affectus noxios raro vel rarissime intrasse dicentes; tum praecipue tempore recentiore, quo kal. jod. ut remedium optimum in thesaurum materiae medicae receptum est, observationes prospero tantum sucessu factæ rarius in medium proferantur, controversia enim de hac re non disceptanda est. Contra casus, in quibus symptomata peculiaria existere, memoriae saepius profunduntur, quoniam praesertim auctores alii alios effectus medicaminis negare soleant. Si omnes casus diserte commemoratos, in quibus effectus peculiares et eos, in quibus nulla incommoda animadversa sint, colligerimus, ratio sequitur, quae propius ad veritatem accedat. Contra 40 casus affectuum noxiорum 363 casus incommodis carentes allati sunt. In 119 eorum disertis verbis, nellae integratatis mutationes ortae esse dicuntur, in reliquis 244 mentio symptomatum malorum non reperitur.